REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º,              DE 2006

Solicita a Exma. Sra. Ministra do Meio Ambiente,
Marina Silva, informações as unidades de
conservação criadas recentemente pelo governo na
Amazônia.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido a Ministra do Meio
Ambiente, Marina Silva, informações  sobre as Unidades de Conservação (Ucs)
envolvendo cerca de 2 milhões de hectares na região Amazônica.

Justificativa:

O governo criou recentemente mais três unidades de conservação (UCs) na
Amazônia. O Parque Nacional dos Campos Amazônicos, com cerca 880 mil
hectares, no sudoeste do Amazonas e extremo nordeste de Rondônia, e as
reservas extrativistas (Resex) do Rio Unini, com 830 mil hectares, e Arapixi, com
133 mil hectares, ambas no estado do Amazonas. Mas não se estabelece
proteção ou se inibi os desmatamentos por decreto. É preciso que o governo
invista em pessoal e sistemas de proteção que garantam o respeito ao meio
ambiente.
Assim, para consubstanciar as informações solicitadas, pedimos informar quais os
mecanismos que o Ministério do Meio Ambiente dispõe para garantir  a proteção
da fauna e flora nas áreas de conservação; de quantos fiscais dispõe e que tipo de
monitoramentom será feito para garantir integridade da área.

Sala das Sessões,                           julho de 2006.

DEP. FRANCISCO GARCIA
PP/AM